Early Medieval Glosses to the *De Consolatione Philosophiae*

Accessus

A. Prologi

Prologus 1 [= Peiper Vita I]

Tempore Theodorici regis insignis auctor Boetius claruit qui uirtute sua consul in urbe fuit. Cum uero Theodoricus rex uoluit tyrannidem exercere in urbe ac bonos quosque ex senatu neci dare, Boetius uero eius dolos effugere gestiens, quippe qui bonis omnibus necem parabat, uidelicet clam litteris ad Grecos missis nitebatur urbem et senatum ex eius impiis manibus eruere et eorum subdere defensionem. Sed postquam a rege reus maiestatis conuictus iussus est retrudi in carcerem. In quo repositus hos libros per satiram edidit, imitatus uidelicet Martianum Felicem Capellam qui prius libros De Nuptiis Philologiae et Mercurii eadem specie poematis conscripserat, sed iste longe nobiliore materia et facundia ei praecellit quippe qui nec Tullio in prosa nec Virgilio in metro inferior floruit. (Af) Ba Bc Eb

5

10

15

6 Tempore] prodicio boetii. tempore Vg. | Theodorici] theodericis St. | regis] om. Mj(2); imperatoris Pk. | insignis] gl. nobilis Vf; insiis Kc. | auctor] autem Kc. | claruit] gl. resplenduit Vf. | uirtute] gl. sapientia Vf. 7 urbe¹] urbe romana Mf; gl. roma Vf. | uero] ergo Ta; uero die Kc. | Theodoricus] theodicus Mj(1). | uoluit] uoluisset Ta Va; gl. uel uellet Gc. | tyrannidem] gl. crudelitatem Vf; gl. seueritatem Va. | exercere] gl. explere Vf. | ac] at Pt. | bonos] boecius St. 8 quosque ... 15 floruit] om. St. | ex] de Fd. | ex senatu] om. Ba. | neci] gl. morti Vf. | uero] om. Ba Kc Mj(1) Pk Pp Ta Va; autem Mf. | eius] huius Pk; gl. theoderici Vf; om. Bc Kc. | dolos] gl. fraudes Vf. | effugere] om. Lh; fugere Kr. | gestiens] gl. cupiens Ec Gc Vf. | quippe] gl. certe Vf. 9 omnibus] om. Ta. | necem] gl. mortem Vf. | necem parabat] nec comparauit Ba. | uidelicet] om. Pp Ta. | clam] gl. absconse Vf. | nitebatur] gl. conebatur Vf; nitebantur Kc. 10 urbem] gl. romam Vf. | et¹] ac Pp. | et senatum] ex senatu Kc. | senatum] senectum Ba. | ex] et Kc. | eius] gl. theod{orici} Vf; ipsius Ba. | eruere] eripere Fd Mj(2); gl. eripere Vf. | eorum] om. Pt; horum Lh; gl. grecorum Vf. | subdere] in subdere Pt; subditi Bc; gl. subiugare Vf. | defensionem] gl. potestati Vf; < defensione Bc Ed Pt; fensionem Ba. 11 Sed ... 12 repositus] tunc accusatus quod reus esset maiestatis exilio est religatus Ta; sed (...) demonstr (...) quod reus (...) Af. | postquam] iniquo Pk; in quam Bc. | reus] res Fd; re(...) Ga; \reus/ Gc. | maiestatis] magestatis esse/t Ed; magestatis est (< esset) Eb; maiestatis est Ef Kr Pp. | conuictus] gl. superatus Vf; conuictus est Mf Va Vg. | retrudi] detrudi Go. | In ... 12 quo] gl. carcere Vf. 12 repositus] positus Go Pp Va. hos] hos quinque Kr Mf; ubi hos Ta. | satiram] gl. ferculum uel discus Ed; gl. per poetriam hoc est per uarietatem metrorum Ed; gl. per poetriam .i. per uarietatem metrorum; satyricus dicitur reprehensor uiciorum Ec Gc; gl. satira erat apud antiquos genus lancis in templis deorum quae multi modis et uariis cibis resartiebatur unde et satyra dicitur quasi satura eo quia satietatem multis praerberet hinc etiam satyra dicitur liber plenus cum uitiiis eo quia multorum crimen carpit inde satyricus liber et satyrici poetae dicuntur eo quia personis factisque saturati haberi uidentur Vf. edidit] gl. composuit Vf. | imitatus] imitatur Ga Na; < imitatur Pt; gl. secutus Vf. | uidelicet] etiam Mf. 13 qui] gl. mart{ianus} Vf. | prius] primus Go Kr Lh Mf Vf Va; primus gl. uel prius Vf; > primus Pt. | De Nuptiis] om. Ta; gl. de amore rationis Va. 14 iste] gl. boetius Vf. | longe] multum Mf; gl. multum Mb; gl. ualde Vf. | nobiliore] meliori Mf; om. Na; nobiliori Pp Va Vg; < nobiliori Pt; nobiliore/ Ec. | et] ac Ta. | facundia] gl. eloquentia Vf; fecundia Fd. | ei] eum Kc Mj(1, 2) Pp Ta Vf Vg; om. Bc Ec Gc Go Kr Lh Mb Mf Va. | praecellit] praecellauit Ba. 15 quippe] om. Lh Va. | nec¹] om. Mj(1). | in prosa] gl. in scriptura Vf; in prosa inferior Mf. Virgilio] humero Mj(1); uirgilo Ef; uir/gilio Kr. | in metro] gl. in carmine Vf. | inferior] gl. minor Vf; om. Mf. | floruit] om. Ta; fuit Eb Ed Ef Fd Kc Mj(1) Pp; floruit uel fuit Gc; floruit aliter fuit Ec; floruit; definitio quasi determinatio dicitur quia diffinire est unam ab alia distingere(?) Pk; floruit; definitio quasi determinatio quia dicitur diffinire est proprii unam re ab (...) Bc.

Accessus

Ec Ed Ef Fd (Ga) Gc Go Kc Kr Lh Mb Mf Mj (2x) Na Pk Pp Pt (Px) St Ta Va Vf Vg;

Prologus 2

20 Quaeri a nonnullis solet quo tempore Boetius fuerit, quibus respondendum quod diebus Iustini senioris ac Iustiniani augustorum atque Theodorici regis Gothorum claruit. Prudentia autem sua atque sapientia consulatum in urbe promeruit filiamque Simmachi patricii uxorem duxit. Cum uero Theodoricus Gothorum rex
25 Arrianorum fautor orthodoxam in Catholicos uiros persequeretur fidem coepissetque in urbe exercere tyrannidem, studuit nobiles quosque et prudentia praeditos a senatu remouere et insuper neci dare. Boetius autem tanta mala ab eo in urbe fieri conspiciens clam misit litteras Constantinopolim ad Iustinianum imperii sceptrum tunc temporis regentem cupiens urbem et senatum a tantae
30 oppressionem tyrannidis liberare. Qua de causa apud praefatum tyrannum accusatus et tamquam reus maiestatis damnatus, apud Rauennam custodiae mancipatus est. Deinde cum accusaretur quasi nicromantiae operator et quasi idolorum cultor multisque aliisque criminibus infalsaretur, apud Ticinum exilio relegatus est. Ibi hos libros edidit, imitatus Felicem Capellam qui prius De Nuptiis Philosophiae et Mercurii eadem specie conscripserat, sed iste longe nobiliori materia et facundia
35 praecellit, quippe qui nec Tullio in prosa nec Homero inferior in metro claruit. *Pq;*

Prologus 3

40 Quaeri a nonnullis solet cuius temporibus Boetius fuerit, quibus respondendum quod tempore Theodorici regis claruit sicut in libris Romanorum reperimus uirtuteque sua consul in urbe fuit. Cum uero Theodoricus tyrannidem coepisset exercere in urbe ac bonos quosque ex senatu remouere et insuper neci dare, Boetius eius dolos effugere gestiens, clam litteris ad Grecos missis nitebatur urbem et senatum ex eius impia tyrannide eruere et ut quidam dicunt potius sub
45 Grecorum subdere defensionem. Dum ergo accusaretur quasi reus maiestatis et quasi nicromantiae operator idolorumque cultor falsa tamen accusatione exilio religatus est, ubi hos libros per satiram edidit. Imitatus Felicem Capellam qui prius De Nuptiis Philologiae et Mercurii eadem specie conscripserat, sed iste longe nobiliore materia et facundia praecellit quippe qui nec Tullio in prosa nec Virgilio in metro inferior claruit. *Ct Er (Oa) Pk Pn Ps (Ta);*

50

Prologus 4 [= Peiper Vita II]

Iste Boetius consul fuit Romanorum Theodorico duce. Eo tempore inuaserunt Gothi Romam et abstulerunt omnem libertatem eorum. Postea dum iste noluit fauere eis, missus est exilio. Dum esset in ergastulo adhibuit sibi consolationem

21 Iustini] iuston *Pq*. 38 Quaeri] quaeri autem *Ct*; quaeri \autem/ *Ps*; in nomine su{m}mi tonantis incipit prologus libri boetii. quaeri *Er*. | fuerit] fuerat *Ct*. 39 claruit] claruerit *Er*. 41 et...dare] om. *Pk*. 42 Boetius] «>»oeti *Pn*. | gestiens] gesties *Pk*. 43 impia] om. *Oa*. | ut] om. *Ta*. | dicunt potius] potius habent *Er*. 44 defensionem] defensione *Er*. 45 tamen] tum *Er*. | religatus] relegatus *Er Pn*. 47 conscripserat] conscripserit *Er*. 49 claruit] floruit *Pk*; claruit aequiperandus homero *Ta*; (...) *Oa*. 52 Iste] incipit prologus iste *Ec Gc*; ratio eius exilii eiusque libri iste *Vg*. | Iste...54 exilio] om. *Af Ct Ta*. | Iste] poetius *Kc*. | Theodorico] sub theodorico *Pp Vg*. | duce] «rege» duce *Pp*; rege *Ph*. | inuaserunt] hauserunt *Lh Va*. 53 omnem] om. *Go*. | eorum] illorum *Ph*. noluit] (...)t *Ec*; noluisset *Pp*; uoluit *Vh*; nollet *Gc*. 54 eis] om. *Lh Va*. | exilio] in exilio *Kc Mj Ph*; in exilium *Pp*. | Dum] qui dum *Pp*; dum uero *Ct Ta*. | esset] erat *Fd Go Vg Vh*. | ergastulo] exilio *Ph*. | adhibuit] om. *Ct*. | consolationem] consolatorem *Ct*.

Accessus

uidelicet philosophiam, ne nimio dolore aut tristitia uel ira quandoque laberetur in desperationem, quia perniciosum erat apud ueteres, si quis sapientium facile irasceretur. Duo tamen filii eius in consulatu permanserunt sub regia potestate, Boetius uero praefectus in praetorio amicis eius circumstantibus gladiis interemptus est. (Af) Ct (Ec) Fd Gc Go Kc Lh Mj Ph Pp Ta Va Vg Vh;

55

Prologus 5 [= Peiper Vita III]

Boetius iste de familia fuit Manlii Torquati nobilissimi uiri qui etiam peritissimus fuit utriusque linguae Graecae et Latinae. Vnde et fultus auctoritate Graecae scientiae multos libros de Greco in Latinum transtulit. Fecit commentum super Ysagogas ·i· introductiones Porphyrii. Edidit et aliud super Aristotelis Periermenias ·i· interpretationes, quod diuisit in duo uolumina quorum alterum analitica ·i· resolutoria appellauit ubi omnes syllogismi rethoricae artis resoluuntur. Composuit musicam quam transtulit de Pithagora et Ptolomeo Grecis nec non etiam arithmetica cuius partes sumpsit de Nicomacho. Fecit et alios perplures. Nouissime autem iam senex edidit hunc libellum in exilio positus hac de causa. Theodoricus rex Gothorum cum per tyrannidem rem publicam inuasisset et omnes consules nobilesque Romanorum alios occidisset alios in exilium misisset, hic iam consul factus et filios iam consules factos habens cum peritissimus sapientia ac consilio rem publicam ad libertatem reuocare uolebat.